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Rapport om Socialudvalgets studietur til Amsterdam maj 2006 

Socialudvalget besluttede på ét af sine første møder i januar 2006 at 
tage på en studietur til Amsterdam i maj 2006. 

Formålet med studieturen var at hente inspiration til nogle af de 
væsentligste indsatsområder i den nye socialforvaltning – indsatsen i 
forhold til stofmisbrugere, prostituerede, psykisk syge i egen bolig, 
bekæmpelse af ghettoisering og boligsocial indsats.  

Turen blev planlagt i samarbejde med afdelingen for International 
Relations, City of Amsterdam, og med inspiration fra tidligere 
studieture til Amsterdam, som havde fokuseret på 
stofmisbrugsbehandling og boligsocial indsats.  

På studieturen deltog medlemmer af Socialudvalget: 
Socialborgmester Mikkel Warming, Leslie Arentoft, Peter Schlüter, 
Frank Hedegaard, Wallait Khan, Rikke Lauritzen, Susan Hedlund, 
Lars Rasmussen, Margrethe Wivel og Finn Rudaizky.  

Herudover deltog følgende embedsmænd fra Socialforvaltningen: 
Administrerende direktør Grethe Munk, vicedirektør Carsten Stæhr 
Nielsen, vicedirektør Sven Bjerre, vicedirektør Jens Elmelund og 
sekretariatschef Anne Marie Søland. 

Til brug for studieturen var der udarbejdet et baggrundshæfte med 
oplysninger om Amsterdams historie og om politik og social indsats 
på områderne stofmisbrug, prostitution, social psykiatri og bolig og 
boligpolitik i henholdsvis Amsterdam og København. Se  www…… 

Program 

Socialudvalgets studietur til Amsterdam 22. - 24. maj 2006 

Mandag d. 22. maj 2006 

22. maj 2006   

Eftermiddag Amsterdam City Hall. 
 

Delegationen blev budt velkommen af 
Alderman Marijke Vos, Social Services i 
Amsterdam. Afdelingen for 
Internationale Relationer havde derefter 
arrangeret et meget professionelt 
program.  
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 Side 2 af 6 

 Prostitution.  
Social- og sundhedsmæssig 
indsats i Amsterdam.  
 

Thérese van der Helm fra Health Service 
Amsterdam, der igennem mange år har 
arbejdet som sygeplejerske med 
prostituerede i Amsterdam, fortalte om 
”Intermediary Project” – der er et projekt 
for prostituerede i Amsterdam.   

Projektet har til formål at informere og 
yde hjælp til prostituerede således at de 
selv bliver i stand til at drage omsorg for 
deres egen sundhedstilstand. Projektet er 
også koordinator for klager fremsat af 
prostituerede i forbindelse med 
udnyttelse af tredje part og tvungen 
prostitution m.v. Afhængig af de 
prostitueredes problemer bliver de enten 
hjulpet af personalet i projektet eller 
henvist til andre tilbud.  

 

 Stofmisbrug. 

Introduktion til Amsterdams 
politik på stofmisbrugsområdet.  

 

Cees van der Meer, adviser Social 
Services Department og Eric van Aart fra 
Public Safety and Security Department 
holdt et oplæg om Amsterdams politik på 
stofmisbrugsområdet. I deres indlæg kom 
de ind på såvel den statslige som 
Amsterdams lokale politik på 
stofmisbrugsområdet: Organisering og 
placering af ansvaret for de forskellige 
tiltag, hovedmålsætninger i indsatsen, 
problemets omfang, målgrupper og 
problemområder i byen, forebyggelse, 
social- og sundhedsmæssig behandling 
og indsats til bekæmpelse af  kriminalitet 
og gener forbundet med salg og brug af 
stoffer.   

 

 Guidet tur gennem Amsterdam 
Centrum.  

Besøg i sociale tilbud til 
prostituerede og forebyggelse 
af gadekriminalitet og gener 
forbundet med stofmisbrug og 
prostitution. i Amsterdam 

Cees Schot fra distrikt Amsterdam 
Centrum førte derefter delegationen på 
en guidet tur gennem Amsterdam 
Centrum. 

Delegationen fik lejlighed til at se sociale 
og sundhedsmæssige rådgivningstilbud 
til prostituerede i området.   
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Centrum.  

 

Cees Schot orienterede om samarbejdet 
mellem de sociale myndigheder og 
politiet om at forebygge kriminalitet 
(vold, stofhandel m.v.) i de områder, der 
er godkendt til lovlig prostitution, og om 
hvorledes man i Amsterdam forsøger at 
minimere evt. gener for naboerne i 
området.   

 

 Opsamling på dagen  

 

Dagen afsluttedes i kulturhuset ’Ons 
Liev’ Heer op Solder’, hvor Els Iping, 
city chairman fra Distrikt Amsterdam 
Centrum bød velkommen og der var 
mulighed for at drøfte dagens program 
med repræsentanter fra Amsterdam City.  

 

23. maj 2006   

Formiddag  Alkohol og stofmisbrugs-
behandling i Holland. 

Institute for Addiction 
Research, Overschiestraat 
65, Slootervart. 

 

 

Tirsdag formiddag var reserveret til et besøg 
på Amsterdam Institute for Addiction 
Research, som en gruppe af forvaltningens 
specialkonsulenter på stofmisbrugsområdet 
havde haft stort udbytte af at besøge 
tidligere på året.  

Gerard M. Schippers, Professor of 
Addictive Behaviours and Treatment 
Evaluation, holdt et spændende oplæg om 
alkohol- og stofmisbrugsbehandlingen i 
Holland. Med udgangspunkt i et ønske fra 
politisk side er der i Holland gennemført 
forskning i effekten af de forskellige 
behandlingsformer – evidensbaseret 
forskning.   På denne baggrund har 
hollænderne revurderet deres 
behandlingsprogrammer og gennemført en 
omstrukturering af alkohol- og 
stofmisbrugsbehandlingen i landet.  
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Eftermiddag 

 

 

 

Socialpsykiatri. Koordineret  
indsats for psykisk syge i 
lokalsamfundet i bydelen 
Westerpark.  

 

Dick Janssen, Alderman for Westerpark 
District gav en introduktion til 
lokalsamfundsbaseret omsorg for psykisk 
syge i bydelen Westerpark.  

Siden starten af 1990érne har bydelen 
Westerpark udviklet et system for social 
støtte til personer med alvorlige psykiske og 
psykiatriske problemer. I bydelen er der 
udviklet mange forskellige ”small-scale” 
samarbejdsprojekter, som både tilbyder 
hjælp og støtte til psykiske syge borgere og 
deres naboer. Erfaringen er, at der med 
udgangspunkt i lokalsamfundet kan der 
sættes ind med effektiv og hurtig hjælp når 
der er behov.  

Delegationen besøgte derefter Meldpunt 
Zorg en Overlast. I Meldpunt Zorg en 
Overlast kan borgere, naboer og familie 
henvende sig, hvis de selv eller andre 
personer i området har brug for støtte 
og/eller er til gene for beboerne i området. 
F.eks. i forbindelse med støjende adfærd 
eller alkohol- og stofmisbrug.  

Meldpunt Zorg en Overlast er et samarbejde 
mellem politi, kommune, sundhedsvæsen, 
behandlingssystemet for misbrugere, 
socialpsykiatriske tilbud og 
boligorganisationer mfl.  

I besøget deltog styregruppen for Meldpunt 
Zorg en Overlast. 

 

 

24. maj 2006   

Formiddag Boligsocial indsats, 
boligpolitik. Besøg i 
Bijlmermeer. 

Bijlmermeer er en stor forstadsbebyggelse i 
den sydøstlige udkant af Amsterdam bygget 
i 1960érne i tråd med den tidens ideologi på 
byggeområdet – at der skulle bygges mange 
boliger, med den nødvendige 
serviceforsyning, i høje boligblokke spredt 
ud over et grønt område. Indtil for nylig var 
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Bijlmermeer med 12.500 lejligheder 
Hollands mest berygtede ghetto. 
Bijlmermeer er midt i en gennemgribende 
omdannelsesproces, der består af såvel 
fysiske tiltag og byfornyelse, som 
erhvervsmæssig og social indsats. 
Udviklingsplanen opererer med nedrivning 
af halvdelen af boligblokkene, renovering af 
de resterende og omdannelse af dele af 
boligerne til andels- og ejerboliger. Der er 
indrettet rækkehuse, ældreegnede boliger og 
kunstnerboliger. På det sociale område er 
der etableret flere beboergrupper, der 
deltager aktivt i livet i området, og f.eks. i 
samarbejde med myndighederne har været 
med til at etablere uddannelsespladser og 
jobtræningsprojekter i området.   

Willem Van der Steen, Deltaforte startede 
dagen med et oplæg om 
omdannelsesprocessen i Bijlmermeer, der 
bagefter vist frem på en guidet tur i 
området.  

Eftermiddag Stofmisbrug. Besøg i 
fixerum/sundhedsrum i 
Bijlmermeer.  

 

Fixerummene i Holland bliver i dag 
betragtet som en selvfølgelig og integreret 
del af den samlede skadesreducerende 
indsats på stofmisbrugsområdet. Marijke 
Linke, ansat i sundhedsrummet i 
Bijlmermeer holdt et meget informerende 
oplæg om brugere og målgrupper i 
sundhedsrummene, om konkrete forhold 
såsom åbningstider og personalets 
uddannelse. Marijke Linke kom endvidere 
ind på sundhedsrummets effekt på og 
betydning for lokalområdet og deres 
samarbejde med politi og 
anklagemyndighed, naboer m.v. 
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Regnskab for Socialudvalgets studietur 

   
DKK Turen til Amsterdam 22. maj – 24. maj 2006 
 

Flyrejse 39.440 
Ophold hotel 46.400 
Bespisning 19.946 
Transport i øvrigt 12.630  
Gaver 3.319 
Diæter 4.066 
Øvrige udgifter 4.656 
I alt 130.457 
 


